³⁷ C.35 q.6. c.5.

³⁸ X. 4.20.5.

³⁹ X. 2.20.27.

⁴⁰ X. 2.20.13.

⁴¹ X. 2.20.38.

⁴² X. 2.20.11.

⁴³ X. 2.20.13.

Ratio est: quia cum possint sibi remittere illam obligationem iuratam: vt in c. 2. De sponsalibus, praesumptio est, quod non confiteantur falsum. Sic restringo textum vbi agitur de contracto matrimonio. Et sic proprie loquitur, aut alter ex sponsis confitetur impedimentum, et tunc aut confitetur ille, qui stat contra sponsalia, et non puto sufficere: quia confessio per se non valet, 14. q. 2. in principio.³¹ Quod si diceremus contrarium, facile dissoluerentur sponsalia: cum appetens separationem, confiteretur impedimentum. Aut confitetur qui stat pro sponsalibus, et tunc sufficit eius confessio. Argumentum, capit. Attestationes, de sponsalibus impuberum et quod notat ibi Hostiensis.³²

Secundo casu principali cum agitur de contracto dicitur. Aut confessio tendit ad separationem tori, et valet confessio contra confitentem. Vnde si vxor confiteatur adulterium, sibi praeiudicat vt in ca. Ex literis de diuortijs: quia per hoc non separatur vinculum matrimoniale. Aut confessio fit super substantia vinculi matrimonialis, et sic pro matrimonio valet, dummodo non veniat in praeiudicium alterius matrimonij: de quo constet. Et notabile in c. 2. De clandestinis desponsationibus. Aut confessio fit contra matrimonium, et tunc aut coniuges confitentes stant contra matrimonium, et non valet confessio, etiam cum fama. Ratio est: quia confessio de se nil probat, ex quo est pro confitentibus. Fama autem per se non sufficit ad dirimendum matrimonium, vt in dicto capitulo Si duo. Hoc tenuit dominus Andreas. Quod satis placet. Et sic limita istud c. Si duo. Aut confessio fit coniugibus stantibus pro matrimonio, puta quia iudex inquit ex officio, vel 3. accusat etc. Et tandem ibidem concludit: quia ex quo confessio emanat pro stantibus pro matrimonio, nec est praesumptio collusionis, standum est confessioni, etiam sine fama: quia non est praesumptio, vt quis confiteatur falsum contra se. Hoc voluerunt communiter doctores in dicto cap. Attestationes. Et Hostiensis hic. Et fortius valet confessio, quando habet concomitantiam famae, aut alter eorum tantum confitetur contra matrimonium. Et tunc, aut ille qui stat contra matrimonium, et non valet etiam si concurrat fama per rationem supra dictam:

³¹ *In margine:* Notandum quod dicit Panormitanus.

³² *In margine:* Hostiensis.

La razón es porque, siendo posible la condonación de aquella obligación jurada, como se dice en el capítulo segundo *De sponsalibus*,⁴⁴ existe la presunción de que no confiesan lo falso. Así me limito al texto donde se trata de un matrimonio ya contraído. Y así el Panormitano dice propiamente: Uno de los esposos confiesa el impedimento, y entonces: O bien, confiesa el impedimento aquel que está en contra de los esponsales (y no considero que sea suficiente, ya que la confesión de por sí no es válida: *14. q. 2. in principio*,⁴⁵ en efecto, si dijésemos lo contrario, fácilmente se disolverían los esponsales, ya que aquel que quiere la separación, confesaría el impedimento). O bien, confiesa el impedimento aquel que está a favor de los esponsales, y entonces es suficiente su confesión. Argumento: *c. Attestationes, De sponsalibus impuberum*.⁴⁶ Y esto lo nota allí el Ostiense.

Segundo. En el caso principal, cuando se trata de un matrimonio ya contraído, se dice: O bien, la confesión tiende a la separación del lecho, y la confesión vale en contra de aquel que confiesa. De allí que, si la esposa confiesa el adulterio, se perjudica a sí misma, como se dice en el capítulo *Ex literis, De diuortijs*.⁴⁷ En efecto, a causa de esto no se rompe el vínculo matrimonial. O bien, la confesión se hace acerca de la sustancia del vínculo matrimonial, y así vale en favor del matrimonio, con tal que no perjudique el otro matrimonio, del cual consta; nótese el *c. 2. De clandestina desponsatione*.⁴⁸ O bien, la confesión se hace en contra del matrimonio, y entonces: O bien, los cónyuges que confiesan se oponen al matrimonio, y no vale la confesión, inclusive con la fama. La razón es porque la confesión de por sí nada prueba por el hecho de que está a favor de aquellos que confiesan. En efecto, la fama de por sí no es suficiente para dirimir el matrimonio, como consta en dicho capítulo *Si duo*. Esto lo sostuvo Andrés Juan. Esto nos gusta bastante. Y así límitese este capítulo *Si duo*: O bien, la confesión se hace cuando los cónyuges están a favor del matrimonio, como cuando el juez investiga *ex officio*. O bien, cuando un tercero acusa, etc. En fin concluye: En efecto, por el hecho de que la confesión emana a favor de los que están a favor del matrimonio y no hay presunción de una colusión,⁴⁹ hay que estar a favor de la confesión, inclusive sin la fama. En efecto, no existe la presunción de que alguien confiese lo falso en contra de sí mismo. Esto quisieron comúnmente los doctores en dicho capítulo *Attestationes*. Y allí, el Ostiense. Y más eficazmente vale la confesión cuando es concomitante con la fama, o cuando solamente uno de aquellos dos confiesa en contra del matrimonio. Y entonces: o confiesa aquel que está en contra del matrimonio y, por la razón dicha antes, no tiene valor, aunque concurra la fama;

⁴⁴ X. 4.1.2.

⁴⁵ C.14 q.2. c.1.

⁴⁶ X. 4.2.10.

⁴⁷ X. 4.19.5.

⁴⁸ X. 4.3.2.

⁴⁹ Colusión es un pacto ilícito en daño de un tercero.

aut confitetur ille qui stat pro matrimonio: et dicit dominus Andreas quod si allegat turpitudinem suam (vt si diceret, vere habui accessum cum consanguinea meae vxoris, vel ipsa foemina simile dicat) non probat etiam cum fama. Et allegat notata per Archidiaconum in dicto cap. Si duo.³³ Sed certe Archidiaconus etiam infert contrariam opinionem. Et illam puto veriolem, quia vbi agitur de periculo animae, auditur allegans turpitudinem suam: vt plene dixi in cap. Cum super, de concessione praebenda. Item. Ex quo iste stat pro matrimonio, et confitetur contra se, non est praesumptio, quod dicat falsum. Haec omnia Panormitanus, ibidem. Omnia tam sunt egregie dicta, et tam conuenientia ministris, qui huic negotio operam dant, vt deberent scribi (si fas esset) literis aureis ad quietandum conscientiam multorum. Et ne forte aliquis non potens intelligere³⁴ sententiam ipsius Panormitani frustretur doctrina tali, in breui haec est. Quando casus contingit, sicut saepe contingit mihi scribenti, cum duobus coniunctis in matrimonio, inter quos fuit impedimentum, si interrogati de impedimento, confitentur tale praecessisse: quo stante non potuerunt coniungi. Vtrum sufficiat sola confessio ipsorum ad dissoluendum: dicit Panormitanus, et bene ex communi opinione quod tunc videndum, vtrum tales, qui libere confitentur impedimentum, quo stante matrimonium est nullum: volunt sic manere in matrimonio, vel volunt separari. Si volunt manere, illud dicit Panormitanus stare pro matrimonio. Et tunc sufficit confessio ipsorum ad dissoluendum: quia non est credibile eos mentiri contra se, quandoquidem nollent separari. Et tamen ex eorum confessione sequitur separatio. Hoc idem obseruandum est, quando alter eorum solum confitetur impedimentum, dummodo talis qui confitetur, stare velit pro matrimonio, quia nulla est suspicio de dolo, aut mendacio. Secus tamen esset, si confitentes non starent pro matrimonio, quia separari volunt. Nam tunc eorum confessio est suspecta.